rex, tibi, dilecte in Domino Gaufride, Burdegalensis archiepiscope, cum 

suffraganeis episcopis Raymundo Agennensi, Lamberto Engolismensi, Guillelmo 

Xanctonensi, Guillelmo Pictavensi, Guillelmo Petragoricensi, necnon cum 

abbatibus Burdegal. provincie, vestrisque successoribus, in perpetuum. Regie 

Majestatis est ecclesiam quieti pia pia (sic) sollicitudine provideri et ex officio 

suscepte a Domino potestatis earum libertatem tueri  et ab hostium seu 

malignancium incursibus defensare. Sic nimirum regalis apicem dignitatis nos a 

Domino, a quo omni potestas est, consequtos esse constabit si, juxta evangelicam 

institucionem et apostolice doctrine tradicionem, in sancte Dei ecclesie 

ministerium accincti, pro ejusdem contuenda libertate qua Christus eam liberavit 

et pacis quite operam demus. Eapropter, peticionibus vestris, communicato prius 

ipsorum abbatum et procerum nostrorum consilio, assenciente Ludovico, filio 

nostro, jam in regem sublimato, duximus annuendum et in sede Burdegal. et 

prenominatis episcopalibus sedibus, abbaciis ejusdem provincie que, defuncto 

illustri Aquitannorum duce et comite Pictav. Guillelmo, per filiam ipsius 

Alienordim jamdicto filio nostro Ludovico sorte matrimonii cedit, in episcoporum 

et abbatum suorum electionus canonicam omnino concedimus libertatem, 

absque hominii, juramenti seu fidei per manum date obligatione. Porro 

decedentis archiepiscopi et suffraganeorum ipsius episcoporum sive abbatum 

decendencium res universas successorum usibus regia auctoritate servari 

volumus et concedendo precipimus illesas. Hoc quoque adicientes ut omnes 

ecclesie infra denominatam provinciam constitute predia, possessiones et 

universa ad ipsas jure pertinencia, secundum privilegia et justicias et bonas 

consuetudines suas, habeant et possideant illibata. Quinimum ecclesiis ipsis 

universis et earum ministris cum possessionibus suis canonicam in [fol. 143] 

omnibus concedimus libertatem. Quod ut perpetue stabilitatis habeat 

munimentum, scripto commendari et sigilli nostri auctoritate et nominis nostri 

caractere corroborari precepimus. Actum Parisius in palacio nostro publice, anno 

Incarnati Verbi M° CC° XXX° VIII° (sic), regni nostri XX° VIII°, Ludovico, filio nostro, 

in regem sublimato IIII°, in presencia Gaufridi, venerabilis Carnotensium episcopi 

et Apostolice Sedis legati, Stephani, Parisiensis episcopi, Sugegerii (sic), abbatis 

Beati-Dionisii, Girardi, abbatis Josaphati, Algrini, et (sic) secretis nostri. 

Adstantibus in palacio nostro uorum nomina subtitulata sunt et signa. Signum 

Radulphi, Viromandorum comitis et dapiferi nostri. Signum Guillelmi, buticularii. 

Signum Hugonis, camerarii. Signum Hugonis, constabularii. Data per manum 

Stephani, cancellarii nostri226. 

226 Jean-Auguste BRUTAILS, Cartulaire de l’église collégiale de Saint-Seurin de Bordeaux, 
Bordeaux, Impr. G. Gounouilhou, 1897, p. 350-351, n° 352.                                                                               
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Son fils confirme ceci lors de son séjour dans la capitale aquitaine par des lettres 

qu’ils envoient aux différents prélats de la principauté227. Ainsi, l’Église de 

Bordeaux est exemptée de la régale temporelle. Le chapitre garde les revenus 

pendant la vacance, a la liberté d’élire son archevêque et ses évêques. Le roi 

renonce aussi au droit de dépouille228. Elle reçoit des privilèges considérables. 

Néanmoins, le roi se réserve la licentia eligendi afin de faire pression sur les 

chanoines de la cathédrale Saint-André en toute discrétion229. L’archevêque de 

Bordeaux en demande confirmation au pape lors du concile de Latran de 1139 : 

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, 

Gaufrido, archiepiscopo, et ceteris episcopis et abbatibus pro Burdegalense 

provincia constitutis, tam presentibus quam futuris, in rei perpetua memoria. 

Privilegia, que intuitu libertatis sacrosanctis ecclesiis a romanis 

pontificibus vel catholicis regibus conservuntur,nulla debent temeritate convelli, 

nulla temporum varietate turbari. Quemadmodum enim catholica mater ecclesia 

in spiritalibus sine macula et ruga multimoda virtutum flagrantia et nitore 

clarescit, inta in temporalibus nulli servituti, nulli mundane conditioni eam 

convenit subjacere. Que cum ita sint, libertatem ab illustribus viris : Lodovico, 

patre, egregie recordationis, et filio ejus Lodovico, Francorum regibus, ecclesiis 

provincie Burdegalensis collatam eorumque privilegiis roboratam, nostri favoris 

assertione firmanus, et ratam atque inconvulsam futuris temporibus observari 

precipimus, ut videlicet tam in Burdegalensi sede quam in aliis episcopalibus 

ecclesiis vel abbatiis ejusdem provincie, in episcoporum electionibus vel abbatum 

habeatis canonicam libertatem, absque hominum juramenti seu etiam fidei per 

manum date obligationis. 

Porro juxta quod a nobis in generalibus est statutum conciliis, res et bona